
 

 

 
Gebührensätze für die Kindertagesbetreuung 

in Grafenau gültig ab September 2017 

 
1. Begriffsbestimmungen 

 
 Gruppen mit verlängerter Öffnungszeit (VÖ) sind Gruppen ohne Nachmittagsbetrieb 

(Öffnungszeiten von 7.30 Uhr bis 13.30 Uhr) 
 

 Ganztagesgruppen (GT) bieten eine Betreuungszeit von Montag –Mittwoch von 7.30 Uhr bis 17.00 
Uhr sowie Donnerstag und Freitag von 7.30 Uhr bis 13.30 Uhr an. Für Ü3jährige ist eine 
Ganztagesbetreuung auch am Donnerstag und Freitag möglich. Pro zusätzlich belegtem 
Nachmittag wird eine Pauschale auf die VÖ-Gebühr erhoben. 
 

 Die Tagespflege (TAKKI) lehnt sich an die Gebührensätze in den Kindertagesstätten an. Hier gilt 
eine besondere Gebührentabelle. 
 

 Platzsharing im Krippenbereich ist möglich. Die Betreuungsgebühren werden zeitanteilig aufgeteilt. 
 

 Die Gebühren werden in 12 Monatsbeiträgen pro Jahr erhoben. Das Kindergartenjahr endet (auch 
für Abgänger in die Schule) am 31.08. 

 

2. Allgemeine Grundsätze der Gebührenerhebung für Kinder von 1-6 Jahren 
 

 Die VÖ – Betreuungszeiten stellen die Mindestbetreuung dar 
 

 Die Gebühr richtet sich nach der Zahl der Kinder unter 18 Jahren in der Familie 
 

 Die Nachmittagsbetreuung von 13.30 Uhr bis 17.00 Uhr kann je Wochentag gebucht werden. Auf 
die VÖ – Gebühr wird eine Tagespauschale je belegtem Wochentag hinzugerechnet. 
 

 Kinder in GT – Gruppen müssen mindestens einen Nachmittag pro Woche belegen 
 

3. Gebührensätze für die Betreuung von Kindern im Alter von 3 – 6 Jahren (Ü 3) 
 

 

Kinder in 
Familie 

VÖ VÖ + 1 GT VÖ + 2 GT VÖ + 3 GT VÖ + 4 GT VÖ + 5 GT 

1 140 €  178 € 216 € 254 € 292 € 330 € 

2 109 € 139 € 169 € 199 € 229 € 259 € 

3 78 € 100 € 122 € 144 € 166 € 188 € 

4+ 36 € 46 € 56 € 66 € 76 € 86 € 

 
Eine Ferienbetreuung wird nur im Einzelfall und in Absprache mit der Gesamtleitung für 
die Tagesgebühr von 20 € angeboten. 
 
Abgänger in die Schule können im September bis zum Schulbeginn für die Hälfte eines 
Monatsbeitrags weiter betreut werden. 
 
 
 
 



4. Gebührensätze für die Betreuung von Kindern im Alter von 1 – unter 3 Jahren (U 3) 
 
 

Kinder in 
Familie 

VÖ VÖ + 1 GT VÖ + 2 GT VÖ + 3GT 

1 407 € 449 € 491 € 533 € 

2 302 € 338 € 374 € 410 € 

3 206 € 232 € 258 € 284 € 

4+ 82 € 95 € 108 € 121 € 

 
 
Eine Ferienbetreuung wird nur im Einzelfall und in Absprache mit der Gesamtleitung für 
die Tagesgebühr von 30  € angeboten. 

 
 

5. TAKKI Gebühren 
 
Kleinkinder unter drei Jahren können auch bei einer TAKKI – Tagesmutter betreut werden. 
Mit der TAKKI – Tagesmutter können individuelle Betreuungszeiten vereinbart werden. 
 
Die TAKKI Gebühren lehnen sich an den VÖ - Gebühren für die U 3 Betreuung an. 
 
 

Wöchentliche 
Betreuungszeit 

bis 
einschließlich 

Kinder in der Familie 

1 2 3 4+ 

10 Stunden 137 € 102 € 71 € 27 € 

14 Stunden 191 € 142 € 98 € 38 € 

18 Stunden 245 € 182 € 125 € 49 € 

22 Stunden 299 € 222 € 152 € 60 € 

26 Stunden 353 € 262 € 179 € 71 € 

30 Stunden 407 € 302 € 206 € 82 € 

34 Stunden 515 € 342 € 233 € 93 € 

38 Stunden 569 € 382 € 260 € 104 € 

42 Stunden 623 € 422 € 287 € 115 € 

46 Stunden 677 € 462 € 314 € 126 € 

 


